Iudæorū  
pauci sal-  
uati sunt

Mundana  
relinque-  
re felicita-  
tas.

Christus  
quæsiuit  
vbi inue-  
niatur, &  
quando.

Magna  
virtute  
sanat  
Christus

Qui extra  
Ecclesiā  
Romanā  
sunt non  
sanantur

nul-

Concionatores non in vno semper loco prædicent.

nullus loc<sup>9</sup> esset Galilææ, & Iudææ, qui verbum domini ab eius ore nō audiret, vel ab aliquibus ab eo missis, duodecim scilicet: & à septuaginta duobus postea ab eo missis in omnem locum & ciuitatem, quò erat ipse venturus. Bonum est prædicatoribus euangelij multis prodesse, neq; vno tantum circumscribi loco. Hoc enim si faciat multò pluribus proderit, neq; familiaritatibus amicorū præpedietur, in eadem non permanēs qui annuntiat Dei verbum ciuitate. Inter hæc meminisse oportet illos, qui post occasum solis sanantur. Quorum significationem retinent, qui serò iam in senectute adducuntur ad dominum.

Quos sanat quidem, non tamen sine manus impositione. Qui enim inueterati sunt in peccatis manus Dei impositio illis necessaria est. Vnde & David psal. 143. ait: Emitte manum tuam de alto, eripe me, & libera me de aquis multis, & de manu filiorum alienorū.

Aquæ multæ aliquando peccata significant, vt est illud psal. 68. Eripi me de luto, vt non infigar, libera me ab ijs, qui oderunt me, & de profundis aquarum.

Alias aquæ tribulationes significant, vt illud in principio eiusdem psalmi: Saluum me fac domine, quoniam intrauerunt aquæ vsq; ad animam meam.

Aliquando populum, vt illud Apoca. Aquas quas vidisti, populi sunt. Ad hæc igitur omnia pertranseunda pacificè, siue sint populi, siue tribulationes, præcipuè autem cum sunt peccata post occasum solis, hoc est peccata inueterata,

opus est vt manus domini imponatur illius, qui erat prædicans in synagogis Galilææ, qui nunquam otio vacabat. Cui cum patre & spiritu sancto est honor, gloria, & imperium per omnia secula seculorum. Amen.

ta impositione manus domini indigent.

¶ Tractatus. 77. in Euangelium beati Luca ex cap. quinto.

Actum est autē, cum turba irruerent in eū vt audirent verbū Dei, & ipse stabat secus stagnum Genesareth. Et vidit duas naues stantes secus stagnum: piscatores autem descenderāt, & lauabant retia. Ascendens autem in vnā nauim, quæ erat Simonis, rogauit eum à terra reducere pusillum. Et sedens docebat de nauicula turbas. Vt cessauit autē loqui, dixit ad Simonem: Duc in altum, & laxate retia vestra in capturam. Et respondens Simon dixit illi: Præceptor per totam noctem laborantes nihil cepimus: in verbo autem tuo laxabo rete. Et cū hoc fecissent, concluderunt piscium multitudinem copiosam. Rumpebatur autem rete eorum, & annuerunt socijs, qui erant in alia naui, vt venirent, & inuarent eos. Et venerunt, & impleuerunt ambas nauiculas: ita vt penè mergerentur. Quod cum videret Simon Petrus procidit ad genua Iesu dicens: Exi à me, quia homo peccator sum domine. Stupor enim circumdederat eum, & omnes qui cum illo erant in captura piscium, quam ceperant. Similiter autem Iacobum & Ioannem filios

Actum est autē, cum turba irruerent in eū vt audirent verbū Dei, & ipse stabat secus stagnum Genesareth. Et vidit duas naues stantes secus stagnum: piscatores autem descenderāt, & lauabant retia. Ascendens autem in vnā nauim, quæ erat Simonis, rogauit eum à terra reducere pusillum. Et sedens docebat de nauicula turbas. Vt cessauit autē loqui, dixit ad Simonem: Duc in altum, & laxate retia vestra in capturam. Et respondens Simon dixit illi: Præceptor per totam noctem laborantes nihil cepimus: in verbo autem tuo laxabo rete. Et cū hoc fecissent, concluderunt piscium multitudinem copiosam. Rumpebatur autem rete eorum, & annuerunt socijs, qui erant in alia naui, vt venirent, & inuarent eos. Et venerunt, & impleuerunt ambas nauiculas: ita vt penè mergerentur. Quod cum videret Simon Petrus procidit ad genua Iesu dicens: Exi à me, quia homo peccator sum domine. Stupor enim circumdederat eum, & omnes qui cum illo erant in captura piscium, quam ceperant. Similiter autem Iacobum & Ioannem filios

Aquæ multæ interdum peccata: aliquando tribulationes: nonnunquam etiam populi significant.

Peccata inueterata

filios Zebedaei, qui erant socij Simonis. Et ait ad Simonem Iesus: Noli timere, ex hoc iam homines eris capiens. Et subductis ad terram nauibus relictis omnibus secuti sunt eum. Comprimebatur à turba dominus saepe volente audire verbum Dei, & corporum sanitatem accipere. Neq; tamé inde ( vt plurimum fit ) meliores reddebantur. Consuetudo turbæ est in quo cunq; spectaculo irruere etiam in illos, propter quos conuenerunt. Dominus auté in littore illius stagni Genesareth stabat. Dicebatur Genesareth propter quandam ciuitatem sic nominatam. Aliàs dicitur mare Tyberiadis: quoniã Herodes Tetrarcha hãc Genesareth semidirutam ædificauit, & in honorem Tyberij Cæsaris Tyberiadem appellauit. Mos hominum huius seculi est adulari principibus quoties illis datur occasio. In hũc lacum Iordanis fluuius influit. Noluit autem dominus compri mi à turba, tangi vero nõ recusat ab eo, qui reuerenter accedit. Non paucos videmus irruentes in sacramenta, & die tertia iterum peccata reiterare. Vtinã non in peccatis accedant, vt de eis dicat beatus Apostolus Paulus: Probet autem seipsum homo, & sic de pane illo edat, & de calice bibat. Qui enim manducat, & bibit indignè, iudiciũ sibi manducat & bibit, non dijudicans corpus domini. Ecce quod hic dixit panẽ propter remanentia accidentia, idem verum corpus domini dicit esse. Ideò inter vos (inquit) multi infirmi, & imbecilles, & dormiunt multi. Dominus enim flagel-

labat hos in se irruentes, infirmitatib; & morte, vt saltem pœnis doceret illos non irruere, sed reuerenter tangere. Ascendit dominus ne comprimeretur à turba, in vnam nauiculam. Et cũ essent duæ, illam quæ erat Petri, elegit ad predicandum, ex illa docebat turbas. Iam sanè Petri sedem insinuabat audiendã, & de illa cathedra docedas esse turbas, non de alia aliqua. Ecclesia hęc est, de qua dominus docet turbas. Rogauit autem, vt commodius hoc fieri posset, à terra reducere pusillum. Oportet Dei verbi concionatorem non intendere terrenis, sed ab ijs recedere. Turba autem in littore stat, sedet in terra, diligit terrena: ideò illis annuntiatur recedere à terrenis, & se colligere pusillum in penitentia mare. Finita prædicatione dixit Simoni vt in altum duceret nauim. Primò rogauit, vt ostederet libertatem arbitrij. Poterat enim Petrus non recedere pusillum. Vt autem ostederet gratiæ potentiam, ducere præcipit in altũ. Cum autem Petro diceret: *Laxate retia vestra in capturã*, respondit Petrus: *Præceptor per totam noctem laborantes nihil capimus, in verbo autem tuo laxabo rete*. Obediunt beatus Petrus verbo domini. Semper illi profuit obedire, nũc in captura piscium, in coena dum dominus eius pedes lauit. Consilia domini nõ examinanda sunt, sed obseruãda: nihil enĩ potest in mundo esse pretiosius bono cõsilio. Regibus consiliarius fidelis maxime est utilis. Vnde Prouer. 13. inquit Salomon: *Qui agunt omnia cum consilio,*

De B Petri sede docendã esse turbam insinuatur.

Ciuitas Genesareth Tyberiadis dicta

Tangi se permit- tit Chri- tus a reuerenter acceden- tibus, nõ ab irruen- tibus.

Liberum arbitriũ ostenditur.

Obedien- tia prodest.

Consilio bono nihil pretiosius.

Tam abun- tia qu in per- ria in hoc se- lo æri- & labo-

lio, reguntur. Et c. 24. Ibi salus, vbi multa consilia. Regi igitur duo præcipua consulenda sunt. Vnum est, vt nihil agat eo quòd rex est, si id non liceat facere eo quòd Christianus. Religione enim debent hæc supremæ potestates terminare quæ possunt secundum potentiam. Alterum est in negotijs iustitiæ, vt nunquam suis præfectis consiliarijs aut iuriconsultis in fauorem alicuius ligantis verbum vllum dicat. Sed semper rectior virga ferrea in omnibus respondeat: Fiat vera & exacta iustitia. Tanta enim est fragilitas hominum, tot iuris peritorum contrariæ & oppositæ sententiæ, vt facile moueatur in illam partem, ad quam regem propensum senserint. Cum beatus Petrus domini consilium sequitur, & rete expandit in mare, apprehendit piscium ingentem multitudinem. Qui enim in verbo domini nihil aliud quærens, verbi Dei rete expandit, multos conuertet, & à peccatorum via recedere faciet. Rumpatur rete: Petrus annuit socijs Iacobo & Ioâni, futuri summi pontificis socios iam ostendens prælatos ecclesiæ. Venerunt socij, & impleuerunt ambas nauiculas, ita vt penè mergeretur. Neq; eniuerò potuit Petrus solus tantum onus portare, sed de nauicula sua distribuit socijs, & ambæ sunt nauiculæ plenæ. Videte huius seculi ærinas, & labores. Labor in penuria, labor in abundantia, vbiq; tribulatio. Si cõsideremus, pauper tribulatur quòd caret cibo, alget sine vestimẽto. Si cõsideremus è contra diuité magnatè, si

bonus est tribulatur eo quod non possit tot negotia expedire, bella inimicis fidei intetare, tribulatur si populum videat fame, vel morbo laborare. Nihilominus tamen aduertendum est an sit tribulatio, vel flagellum. Dicit enim Dauid rex, qui multas tribulationes p̄pessus est, ps. 31. Multa flagella peccatoris. Et psal. 33. Multæ tribulationes iustorũ, sed de omnibus ijs liberabit eos dominus. In hoc verò cognoscitur, ac distinguitur tribulatio à flagello: nam dum non melior redditur is, qui flagellatur, id flagellum est, dicente domino per Isaiam cap. 1. In quo percutiam vos ultra addentes præuaricationem? Si autem melior redditur, tribulatio est, dicente Dauid psalm. 17. Disciplina tua ipsa me docebit. Volebat Petrus humilitate maxima se amouere à consortio domini, qui tamen satis consolatur dum ei dicitur: *Ex hoc iam eris homines capiens.* Notandum est hoc Petro tanquam futuro Christi vicario, non alijs, dictum esse ab ipso domino nostro Iesu Christo, cui cum patre, & spiritu sancto est honor, gloria, & imperium per omnia secula seculorum.

Amen.

(:)

¶ *Tractatus. 78. in Euangelium beati Luca ex cap. quinto.*

Tribulatio & flagellum in quo differat.

Petrus futurus Christi vicarius prædicatur.

duo præcipue regi consulentia.

Tam in abundantia quam in penuria in hoc seculo ærinas & labores

**E**T factum est cum esset in vna ciuitate  
 et ecce vir plenus lepra, & videns  
 Iesum, & procidens in faciem suam roga-  
 uit eum dicens: Domine si vis, potes me mū-  
 dare. Et extendens manum tetigit eum le-  
 sus dicens: Volo, mundare. Et confestim le-  
 pra discessit ab illo. Et ipse precepit illi vt ne  
 mini diceret: sed vade ostende te sacerdoti,  
 & offer pro emundatione tua, sicut praece-  
 pit Moyses in testimoniū illis. Perambulabat  
 magis sermo de illo, & conueniebant turbae  
 multa vt audirent, & curarētur ab infirmi-  
 tatibus suis. Ipse autē sedebat in deserto &  
 orabat. Diximus proximo tractatu quo  
 pacto apostoli illi quatuor subductis ad  
 terrā nauibus secuti sint dñm. Ter autē  
 legimus vocatos Petrum & Andream,  
 bis Iacobū & Ioannē. Primi duo Ioā. 1.  
 ad quandam conuersationem, non om-  
 nino ad discipulatū primò vocati sunt.  
 Andreas enim venit ad Christū, deinde  
 vocauit fratrem suū Petrum, & adduxit  
 illū ad Iesum. Nūc secundò vocatur Pe-  
 trus, & oēs quatuor, relictis omnib⁹ secu-  
 ti sunt dñm. Rediere tamē ad piscatio-  
 nē, quando dñs ambulans secus mare  
 Galilææ vltimò vocauit eos. Matth. 4.  
 Tūc relictis omnibus secuti sunt dñm:  
 reliquerūt etiā patrem duo fratres Iaco-  
 bus & Ioānes, & matrē. Seceffit autē dñs  
 à Capharnaū. Et iterum rediēs cū esset  
 prope ciuitatē, vbi cōsueuerunt leprosi  
 ad elemosynam à trāseuntibus postulā-  
 dam sedere: quidā leprosus videns dñm  
 procidit in faciem suā, ob reuerentiam  
 debitam exhibēdam. Insuper & prop-  
 ter faciei foeditatē se occultauit. Auerte

faciem tuā à peccatis meis, inquit Da-  
 uid. Ita foeda est anima, quæ peccatis est  
 resperfa, vt meritò dicat ppheta: Auer-  
 te faciem tuam à peccatis meis, ne me  
 ita foedum, & enormem peccatorē cōs-  
 picias. Optimo est hic leprosus vsus cō-  
 filio dū se prosternit ante dñm, & facie  
 occultat. Sed lōgè maiori vsus est in ora-  
 tione prudētia dū ait: Domine si vis, po-  
 tes me mundare. Potentiam tuam fa-  
 teor, voluntatem ignoro, an velis me  
 tantum peccatorem, & leprosum ex-  
 terius sanare. Confessus voluntatem,  
 non imponit ad salutem comparan-  
 dam necessitatem. Quemadmodum  
 multi nesciētes quid sibi ad animæ salu-  
 tē magis expediat, vi volunt à dño sepe  
 sæpius repetētes eandē orationē, & alia  
 bona opera faciēdo, salutē obtinere. Me-  
 lius esset dicere dño cum isto leproso:  
 Dñe si vis potes, fac, quod tibi placitū  
 fuerit, in manib⁹ tuis cōstituta sunt om-  
 nia, tu es dñs vitæ, & mortis, salutis, &  
 indulgentiæ: si vis potes me sanare. Nō  
 tardat dñs misericordiam suam, & eos,  
 qui in se confidunt, sanat. Dominus vul-  
 nerat, & medetur, percutit, & man⁹ ei⁹  
 sanabūt. Continuò enim respōdit dñs:  
 Volo, ac si diceret: Non per me stabit,  
 quin salus tua compleatur, dummodo  
 id vera postules fide. Cum autē id toto  
 postules corde, tota humilitate te pro-  
 sternas, tota fide fatearis me posse: mūda-  
 re. Tetigit tamē eū, vt qui diuinitate tri-  
 buūt honorem, sciant per sacram domi-  
 ni humanitatem etiam salutem recipi,  
 & sic venerentur in homine Deum, vt

Nihil à  
 domino  
 vi efflagi-  
 tandum,  
 sed volū-  
 tati suæ  
 commit-  
 tenda om-  
 nia.

Quare te  
 tegerit do-  
 minus  
 infirmos